- 1 -

上海市城市管理行政执法局文件

沪城管执〔2025〕5号

关于下达 2025年本市城管执法系统
调研课题和研究任务的通知

各区城管执法局、市局执法总队、机关各处室：

为做好 2025年本市城管执法系统政策研究工作，提高

本系统政策研究水平，经研究决定，现将 2025年本市城管

执法系统调研课题和研究任务印发给你们，请遵照执行。

2025年本市城管执法系统调研课题和研究任务的研究

经费由市、区两级财政保障。市城管执法局 2025年调研课

题项目由市局机关安排预算；区城管执法局 2025年研究任

务由申报单位安排预算，落实经费保障。请各申报单位于

2025年 10月底之前，将研究报告提交市局。

附件：1.2025年市城管执法局调研课题任务清单

2.2025年区城管执法局研究任务清单

上海市城市管理行政执法局

2025年 1月 20日

- 2 -

附件 1

2025年市城管执法局调研课题任务清单

编号 课题名称 分管领导 牵头处室

1*
“多格合一”背景下城管进社

区工作机制研究
张永刚 执法协调处

2
本市城管执法案件裁执分离机

制研究
彭燕玲 政策法规处

3
本市城管综合执法历史沿革和

发展研究
彭燕玲 政策法规处

5
基层城管执法队伍组织机构的

研究
张永刚 组织人事处

5
上海市域外农场城市管理综合

行政执法协作机制研究
彭燕玲 执法规划处

6
城管执法监督与纪检监察监督

衔接机制研究
彭燕玲 执法监督处

7
“多格合一”视角下别墅类违

建治理策略研究
唐磊 拆违办

*加粗题目拟申报市政府决策咨询项目

- 3 -

附件 2

2025年区城管执法局研究任务清单

编号 研究任务意向 申报单位

1 执法人员分级分类培训优化与实践研究

浦东区局2
城镇燃气经营安全重大隐患识别与法律

适用

3 打造高素质城管执法队伍的路径研究

5
燃气执法领域执法资源手段与执法难度

的深度剖析与适配研判
虹口区局

5
践行“人民城市”重要理念 健全完善新

建交付小区“五早”工作机制
嘉定区局

6
科技赋能城市治理——街镇综合行政执

法领域信息化应用场景研究
金山区局

7
建筑垃圾与工程渣土领域全过程监管执

法研究

8
静安城管多位一体打造“邻里城管”新

模式
静安区局

9
新时期燃气领域执法面临的挑战与对策

研究
闵行区局

上海市城市管理行政执法局办公室 2025年 1月 20日印发